
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea constituirii Echipei Intersectoriale în Domeniul Prevenirii și Combaterii Violenței 
Domestice 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.5776 din 19 martie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.5778 din 19 martie 2024 al Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii publice 

de interes județean și administrative-Compartimentul Coordonarea echipei mobile pentru intervenții de 
urgență în cazurile de violență domestică; 
- adresele nr.87142 din 12 decembrie 2023, nr.88835 din 19 ianuarie 2024, nr.7876 din 01 februarie 2024, 

nr.10920 din 14 februarie 2024 și nr.19178 din 18 martie 2024 ale Direcţiei Generale de Asistență Socială 
şi Protecția Copilului Giurgiu; 

- avizul nr.10/26.03.2024 al Comisiei pentru sănătate şi protecție socială; 

- avizul nr.52/26.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică şi situații de urgență; 

-  prevederile art.173 alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 alin.(1), 
(3) – (5), art.199 alin.(2), art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile art. 1 din Anexa la Ordinul Ministerului Muncii și Justiției Sociale nr.2525/2018 privind 
aprobarea procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică;  
-  prevederile art.13 alin. (4),(5) și (8) din Legea nr. 217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei 
domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-  prevederile Legii nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se aprobă constituirea Echipei Intersectoriale în Domeniul Prevenirii și Combaterii 
Violenței Domestice, cu rol consultativ, în următoarea componență: 

- Coordonator – Cernea Cristina Ionela – reprezentant al Direcției Generale de Asistență Socială şi 
Protecția Copilului Giurgiu; 

- Membru – Slăvescu Viorela – reprezentant al Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția 
Copilului Giurgiu; 

- Membru- Bonteanu Cătălin- reprezentant al Inspectoratului de Jandarmi Județean Giurgiu; 

- Membru- Roșu Maria- reprezentant al Direcției de Sănătate Publică a Județului Giurgiu; 

- Membru-Ștefan Veronica- reprezentant al Episcopiei Giurgiului; 

- Membru-Vasilescu Gabriela-reprezentant al Inspectoratului de Poliție al Județului Giurgiu. 

Art.2. Începând cu data prezentei, prevederile Hotărârii nr.297/31.10.2023 a Consiliului Județean 
Giurgiu își încetează aplicabilitatea. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului–Judeţul Giurgiu în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Direcţiei Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și 
administrativ, Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Giurgiu, Inspectoratului de 

Jandarmi Județean Giurgiu, Direcției de Sănătate Publică a Județului Giurgiu, Episcopiei Giurgiului și 
Inspectoratului de Poliție al Județului Giurgiu pentru ducere la îndeplinire şi se aduce la cunoștința 

publică, prin grija secretarului general al judeţului. 
 

    PREȘEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ, 
   Dumitru BEIANU     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.88  
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 


